



2019年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2018年8月10日

上場会社名 太平洋興発株式会社 上場取引所 東
 コード番号 8835 URL http://www.taiheiyo.net/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 板垣 好紀
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 高橋 光幸 TEL 03-5830-1602
 四半期報告書提出予定日 2018年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第1四半期の連結業績(2018年4月1日～2018年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|-------|-------|------|-------|------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2019年3月期第1四半期 | 6,986 | △12.2 | 173 | 120.7 | 155 | 175.0 | 103 | 535.9 |
| 2018年3月期第1四半期 | 7,959 | 22.8 | 78 | △36.6 | 56 | △46.4 | 16 | △66.9 |

(注) 包括利益 2019年3月期第1四半期 328百万円 (-%) 2018年3月期第1四半期 3百万円 (-%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年3月期第1四半期 | 13.27 | — |
| 2018年3月期第1四半期 | 2.09 | — |

(注) 当社は、2017年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2019年3月期第1四半期 | 42,346 | 15,190 | 34.6 | 1,881.87 |
| 2018年3月期 | 39,868 | 15,102 | 36.5 | 1,870.50 |

(参考) 自己資本 2019年3月期第1四半期 14,640百万円 2018年3月期 14,551百万円

(注) 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2018年3月期の連結財政状態については、遡及適用後の数値となっております。

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2018年3月期 | — | — | — | 30.00 | 30.00 |
| 2019年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2019年3月期(予想) | — | — | — | 30.00 | 30.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|--------|------|------|-------|------|-------|---------------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 14,900 | △7.5 | 230 | △45.9 | 120 | △65.2 | 10 | △95.4 | 1.29 |
| 通期 | 34,400 | △4.8 | 950 | △4.0 | 740 | △10.9 | 420 | △17.3 | 53.99 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注)詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2019年3月期1Q | 7,783,448株 | 2018年3月期 | 7,783,448株 |
| ② 期末自己株式数 | 2019年3月期1Q | 3,946株 | 2018年3月期 | 3,946株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2019年3月期1Q | 7,779,502株 | 2018年3月期1Q | 7,779,899株 |

(注) 当社は、2017年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についての注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(日付の表示方法の変更)

「2019年3月期第1四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 7 |
| (追加情報) | 7 |
| (セグメント情報) | 7 |
| (重要な後発事象) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済対策の推進等により、企業収益や雇用・所得環境が改善され、緩やかな回復基調で推移しました。一方、海外においては、米国発の貿易摩擦の進展など依然不透明な状況が続いております。

このような経済状況下、当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績は、前年同期と比較し、商事セグメントの輸入炭の販売数量が減少したこと等により、売上高は69億86百万円（前年同期比12.2%減）となりました。

また、利益面については、商事セグメントの船舶輸送部門のコスト減少等により、営業利益は1億73百万円（同120.7%増）、経常利益は1億55百万円（同175.0%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億3百万円（同535.9%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

なお、当第1四半期連結会計期間より、その他セグメントを肥料セグメントに名称変更しており、以下の前年同四半期比較については、前年同四半期の数値を変更後のセグメント名称に組み替えた数値で比較しております。

①不動産セグメント

前連結会計年度及び当連結会計年度に取得した賃貸用不動産の賃料収入の増加等により、売上高は6億99百万円（前年同期比8.5%増）となり、営業利益は1億74百万円（同3.2%増）となりました。

②商事セグメント

主力事業である輸入炭の販売数量が減少したことにより、売上高は39億13百万円（同14.9%減）となりましたが、船舶輸送部門のコスト減少により営業利益は1億22百万円（前年同期は2百万円の営業損失）となりました。

③サービスセグメント

事務・技術計算の受注減等により、売上高は13億72百万円（前年同期比1.5%減）となり、営業利益は94百万円（同25.9%減）となりました。

④建設工事セグメント

建設工事の受注減により、売上高は3億53百万円（同51.4%減）となり、営業損失は23百万円（前年同期は1百万円の営業利益）となりました。

⑤肥料セグメント

農業用肥料の販売が増加したことにより、売上高は6億47百万円（前年同期比8.4%増）となり、営業利益は16百万円（前年同期は1百万円の営業損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は423億46百万円となり、前連結会計年度末に比べて24億77百万円増加となりました。この主な要因は、輸入炭の在庫の増加により商品及び製品が16億95百万円増加したことによるものであります。

負債は271億55百万円となり、前連結会計年度末に比べて23億89百万円増加となりました。この主な要因は、短期借入金が増加した9億72百万円増加したこと等によるものであります。

純資産は151億90百万円となり、前連結会計年度末に比べて87百万円増加となりました。この主な要因は、株主配当等により利益剰余金が1億30百万円減少したものの、所有する外国株式の時価の上昇によりその他有価証券評価差額金が2億16百万円増加したこと等によるもので、この結果、自己資本比率は34.6%（前連結会計年度は36.5%）となりました。

なお、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、財政状態については遡及適用後の前連結会計年度末の数値で比較を行っております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年3月期の連結業績予想については、現時点で2018年5月11日に公表した計画から変更はありません。

なお、業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2018年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 5,909 | 5,306 |
| 受取手形及び売掛金 | 5,246 | 4,677 |
| 販売用不動産 | 20 | 7 |
| 未成工事支出金 | 102 | 752 |
| 商品及び製品 | 4,136 | 5,832 |
| 原材料及び貯蔵品 | 179 | 184 |
| その他 | 1,235 | 1,381 |
| 貸倒引当金 | △12 | △10 |
| 流動資産合計 | 16,817 | 18,132 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 6,559 | 6,922 |
| 土地 | 11,744 | 12,008 |
| その他（純額） | 669 | 880 |
| 有形固定資産合計 | 18,973 | 19,811 |
| 無形固定資産 | | |
| その他 | 59 | 57 |
| 無形固定資産合計 | 59 | 57 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,431 | 1,739 |
| 長期貸付金 | 22 | 19 |
| 差入保証金 | 2,051 | 2,051 |
| その他 | 526 | 546 |
| 貸倒引当金 | △13 | △13 |
| 投資その他の資産合計 | 4,018 | 4,343 |
| 固定資産合計 | 23,050 | 24,213 |
| 資産合計 | 39,868 | 42,346 |

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 (2018年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 3,136 | 3,568 |
| 短期借入金 | 6,714 | 7,687 |
| 賞与引当金 | 243 | 372 |
| その他 | 2,554 | 2,871 |
| 流動負債合計 | 12,649 | 14,499 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 1,827 | 1,962 |
| 長期借入金 | 3,300 | 3,585 |
| 受入保証金 | 3,424 | 3,484 |
| 債務保証損失引当金 | 1,408 | 1,408 |
| 退職給付に係る負債 | 709 | 713 |
| 資産除去債務 | 177 | 178 |
| その他 | 1,268 | 1,324 |
| 固定負債合計 | 12,115 | 12,655 |
| 負債合計 | 24,765 | 27,155 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 4,244 | 4,244 |
| 資本剰余金 | 3,347 | 3,347 |
| 利益剰余金 | 5,455 | 5,325 |
| 自己株式 | △4 | △4 |
| 株主資本合計 | 13,042 | 12,912 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 689 | 905 |
| 土地再評価差額金 | 833 | 833 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △14 | △12 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,508 | 1,727 |
| 非支配株主持分 | 551 | 550 |
| 純資産合計 | 15,102 | 15,190 |
| 負債純資産合計 | 39,868 | 42,346 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 7,959 | 6,986 |
| 売上原価 | 7,056 | 5,969 |
| 売上総利益 | 903 | 1,017 |
| 販売費及び一般管理費 | 825 | 843 |
| 営業利益 | 78 | 173 |
| 営業外収益 | | |
| 受取配当金 | 20 | 26 |
| 貸倒引当金戻入額 | — | 2 |
| その他 | 20 | 23 |
| 営業外収益合計 | 40 | 51 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 48 | 52 |
| その他 | 14 | 17 |
| 営業外費用合計 | 63 | 70 |
| 経常利益 | 56 | 155 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 0 | 1 |
| 投資有価証券売却益 | — | 9 |
| 特別利益合計 | 0 | 11 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 0 | — |
| 固定資産除却損 | 3 | 0 |
| 特別損失合計 | 4 | 0 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 53 | 166 |
| 法人税等 | 22 | 57 |
| 四半期純利益 | 30 | 109 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 14 | 5 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 16 | 103 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 30 | 109 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △28 | 217 |
| 退職給付に係る調整額 | 1 | 1 |
| その他の包括利益合計 | △26 | 219 |
| 四半期包括利益 | 3 | 328 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △11 | 321 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 15 | 7 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2017年4月1日 至2017年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | | | 調整額 (注)1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2 |
|-----------------------|---------|-------|-------|------|-----|-------|-------------|-------------------------------|
| | 不動産 | 商事 | サービス | 建設工事 | 肥料 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 644 | 4,597 | 1,392 | 727 | 597 | 7,959 | — | 7,959 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 64 | 107 | 147 | 37 | 5 | 362 | △362 | — |
| 計 | 708 | 4,705 | 1,540 | 764 | 602 | 8,322 | △362 | 7,959 |
| セグメント利益又は 損失(△) | 169 | △2 | 127 | 1 | △1 | 294 | △215 | 78 |

(注) 1. セグメント利益の調整額△215百万円は、セグメント間取引消去13百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△202百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の総務・経理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自2018年4月1日 至2018年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

| | 報告セグメント | | | | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|-----------------------|---------|-------|-------|------|-----|-------|--------------|--------------------------------|
| | 不動産 | 商事 | サービス | 建設工事 | 肥料 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 699 | 3,913 | 1,372 | 353 | 647 | 6,986 | — | 6,986 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 59 | 58 | 49 | 10 | 6 | 184 | △184 | — |
| 計 | 758 | 3,972 | 1,421 | 363 | 654 | 7,171 | △184 | 6,986 |
| セグメント利益又は 損失(△) | 174 | 122 | 94 | △23 | 16 | 385 | △211 | 173 |

(注) 1. セグメント利益の調整額△211百万円は、セグメント間取引消去6百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△204百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の総務・経理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

前連結会計年度末において、従来「その他」として表示しておりました報告セグメントの名称を、その事業内容をより明瞭にするため、「肥料」として変更しております。この変更はセグメント名称の変更であり、セグメント情報に与える影響はありません。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの名称に基づき作成したものを開示しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。